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Bucureşti

MEMORIUL  DE PREZENTARE  AL AMENAJAMENTULUI 

FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATĂ APARŢINÂND ASOCIAȚIEI OBŞTEA DE MOȘNENI CRASNA DEAL ȘI VALE
U.P.  I CRASNA DEAL ȘI VALE, JUDEŢUL GORJ
Prestator servicii silvice: Ocolul Silvic Novaci, D.S. Gorj.

Suprafaţa U.P. I Crasna Deal și Vale este de 790,00 ha (783,00 ha pădure și 7,00 ha ocupații și litigii). Menţionăm că întreaga suprafaţă în studiu este încadrată în perimetrul Sitului Natura 2000 - ROSAC 0128  „Nordul Gorjului de Est”.



În fondul forestier în studiu, în urma analizei criteriilor şi indicatorilor pădurilor virgine şi cvasivirgine din Ordinul 3397 / 2012, Ordinul 1417 / 2016, a precizărilor din adresele WWF nr. 391 / 2014 şi nr. 89 / 2016 şi a Catalogului naţional al pădurilor virgine şi cvasivirgine din România emis în octombrie 2018, precum şi a informaţiilor primite de la administratorul fondului forestier, nu s-au identificat arborete virgine sau cvasivirgine. 

Punctele de contur ale unităţii de producţie analizate în coordonatele Stereografice 1970 sunt următoarele:
Trupul Ciocăzeaua
Y-  385357.391    X-  417041.820

Y-  383832.892    X-  416232.697

Y-  383719.493    X-  413469.209

Y-  384254.932    X-  411758.573

Y-  384640.588    X-  411095.455

Y-  385302.570    X-  411746.034

Y-  385780.266    X-  411709.907

Y-  386311.356    X-  411696.348

Y-  386376.637    X-  412102.387

Y-  386363.890    X-  412356.496

Y-  386409.340    X-  414529.220

Y-  385475.633    X-  417022.648

Y-  385357.391    X-  417041.820
1.Suprafaţa fondului forestier 

Reconstituirea dreptului de proprietate, pentru actualul proprietar, s-a făcut în baza Legilor fondului funciar, retrocedându-se suprafeţe din fosta U.P. I Crasna a Ocolului silvic Novaci, din cadrul D.S. Gorj, documentul care atestă proprietatea fiind: 

· Titlu de proprietate nr. 430 din 13.06.2006 pentru suprafaţa de 790,00 ha.
Ca documente ce atestă proprietatea au fost luate în considerare și Procesele verbale de punere în posesie nr. 309 din 02.07.2008 și nr. 784 din 05.05.2009 rezultate în urma Hotărârilor judecătorești 845/10.05.2007 și Procesul verbal al Comisiei Locale de Fond Funciar Crasna nr. 2519 din 14.03.2012; datorită faptului că proprietatea a suferit unele modificări după emiterea titlului de proprietate, iar înscrisurile din acesta fiind modificate doar parțial, suprafața totală înscrisă nefiind modificată.

Proprietarul va face demersuri pentru clarificarea și modificarea/completarea documentelor de proprietate, în concordanță cu toate înscrisurile existente (T.P. nr. 430 din 13.06.2006, P.V.P.P. nr. 309 din 02.07.2008 și nr. 784 din 05.05.2009, Hotărârile judecătorești 845/10.05.2007 și Procesul verbal al Comisiei Locale de Fond Funciar Crasna nr. 2519 din 14.03.2012) și realitatea din teren.
Pentru fondul forestier proprietate privată aparţinând Asociației Obștea de Moșneni Crasna Deal și Vale, situat în judeţul Gorj, a fost întocmit un amenajament distinct intrat în vigoare la data de 01.01.2012, fiind constituită unitatea de producţie denumită U.P. I Crasna Deal și Vale cu suprafaţa de 790,0 ha, avându-se în vedere aceleași documente ce atestă proprietatea ca și la etapa actuală de amenajare.

Având în vedere că în perioada de aplicare a respectivului amenajament nu au survenit modificări ale proprietății, la actuala amenajare denumirea unităţii de protecţie şi producţie va fi tot U.P. I Crasna Deal şi Vale.

În prezent serviciile silvice pentru fondul forestier analizat sunt asigurate de de Ocolul silvic Novaci, D.S. Gorj.


Stabilirea soluţiilor tehnice sunt conform “Norme tehnice pentru amenajarea pădurilor” în vigoare.

Date generale

	Amena-jament
	Suprafaţa totală 

(ha)
	Din care (ha)
	Păduri cu rol de:
	Compoziţia
arboretelor

fond productiv

	
	
	Pădure
	Terenuri de

 împăd.
	Terenuri degradate destinate împăd.
	Ter.

neprod.
	Ter.

afect.

gosp.

Silv.
	Terenuri scoase temporar din fondul forestier
	Protecţie
	Protecţie şi producţie
	Prod. si protecţ
	

	
	
	
	
	
	
	
	F
	M
	T I- II
	T III-IV
	T V-VI
	

	Precedent
	790,00
	787,50
	-
	-
	-
	1,50
	1,00
	-
	392,80
	394,70
	-
	92FA 4MO 1PI 1ME 1CA 1DT

	Actual
	790,00
	783,00
	-
	-
	-
	-
	-
	7,00
	435,54
	347,46
	-
	94FA 3MO 1ME 1BR 1GO


Diferenţa de -1,5 ha regăsită în cazul terenurilor care servesc nevoilor de producție silvică se datorează renunţării la 139V alipit la 139 F (arboret cu vârsta de 10 ani) și 140V alipit la 140 C (arboret cu vârsta de 180 ani și ochiuri regenerate), datorită faptului că aceste suprafețe sunt acoperite cu vegetaţie forestieră. 

Diferenţa de -1,0 ha din cadrul terenurior scoase temporar din fondul forestier (ocupare temporară, Decizie G.F. nr. 39/18.06.2009) se datorează reprimirii terenului din u.a. 124F                       (actual 124 B) conform Procesului Verbal nr. 3022/14.06.2019.

La actuala amenajare au fost încadrate ca ocupații și litigii, suprafețe din u.a.: 150M1, 150M2 și 150M3, suprafețele respective fiind în litigiu cu Asociația Obștea de Moșneni Aninișeni Carpinișeni Radoșeni conform Adresei Nr. 256/08.12.2022 prin care proprietarul aduce la cunoștință proiectantului că suprafața respectivă se află în litigiu, anexând prezentei adrese acțiunea civilă însoţită de certificatul de grefă și totodată Adresei Nr. 9750/14.10.2022 trimisă de către A.P.M. Gorj proprietarului prin care se solicită modificarea parcelelor care nu sunt în concordanță cu Hotărârile judecătorești.
2.Prevederile şi realizările amenajamentului expirat

Prevederile amenajamentului expirat şi relizările din deceniu pentru suprafaţa Asociației Obştea de moșneni Crasna Deal și Vale. 
	Anul amena-jării
	P

R

%
	Împă-duriri
	Dega-jări
	Curăţiri
	Rărituri
	L. igienă
	L.conservare
	Accidentale
	Produse principale
	Indici

	
	
	
	
	
	
	
	
	I
	II
	
	

	
	
	ha/an
	ha/an
	ha/an
	m3/an
	ha/an
	m3/an
	ha/an
	m3/an
	ha/an
	m3/an
	ha
	m3
	ha
	m3
	ha/an
	m3/an
	m3/an

/ha

	2012
	P
	-
	-
	-
	-
	17,1
	452
	306,0
	302
	16,4
	577
	-
	-
	-
	-
	11,5
	1575
	6,41

	
	R
	-
	-
	-
	-
	3,7
	81
	2,8
	9
	10,6
	424
	7,5
	65
	17,0
	157
	10,2
	1403
	5,33

	
	%
	-
	-
	-
	-
	9
	18
	1
	3
	65
	73
	-
	-
	-
	-
	82
	89
	83


Volumul recoltat de produse principale (14028 m3) şi accidentale I (65 m3), în deceniu însumează un total de 14093 m3 ce reprezintă 89% din posibilitatea decenală de produse principale.
2.1. Concluzii privind gospodărirea pădurilor pe baza prevederilor amenajamentului

2.1.1. Evoluţia compoziţiei

	Anul

amenajării
	Supraf

ha
	Specii forestiere

	
	
	FA
	PIN
	PI
	ME
	MO
	CA
	TE
	DT

	2012
	787,50
	71
	7
	7
	6
	4
	2
	1
	2

	2022
	783,00
	74
	3
	7
	9
	2
	2
	-
	3


2.1.2. Dinamica claselor de vârstă 

	Anul

amenajării
	Suprafaţa

ha
	Clase de vârstă (%)

	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI 
	VII
 şi peste

	2012 
	787,50
	-
	19
	9
	5
	16
	14
	37

	2022
	783,00
	1
	5
	20
	3
	11
	11
	48


2.1.3. Evoluţia claselor de producţie

	Anul

amenajării
	Suprafaţa

-ha-
	Clase de producţie (%)
	Clasa de

prod. medie

	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	

	2012 
	787,50
	-
	-
	65
	28
	7
	III4

	2022
	783,00
	-
	-
	71
	22
	7
	III4


2.1.4.  Evoluţia densităţii arboretelor

	Anul

amenajării
	Suprafaţa

%
	Consistenţa (%)
	Consistenţa medie

	
	
	( 0,4
	0,4 – 0,6
	0,7 – 1,0
	

	2012 
	787,50
	-
	19
	81
	0,77

	2022
	783,00
	-
	15
	85
	0,76


3.Structura fondului forestier 

Structura fondului forestier analizat se prezintă astfel:

	Specifi

cări
	Fond

forest.
	UM
	Specii

	
	
	
	FA
	ME
	PI
	PIN
	CA
	MO
	BR
	TE
	DR
	DT
	TOTAL

U.P.

	Compo-ziţia
	A11-13
	%
	94
	1
	-
	-
	-
	3
	1
	-
	-
	1
	100

	
	A21-22
	
	54
	15
	13
	6
	4
	2
	-
	1
	-
	5
	100

	
	Total U.P.
	
	74
	9
	7
	3
	2
	2
	-
	-
	-
	3
	100

	Cls. de prod.
	A11-13
	-
	III1
	III3
	III0
	-
	III0
	III0
	III0
	-
	III0
	III0
	III1

	
	A21-22
	
	III8
	III6
	III0
	III0
	IV8
	III0
	-
	V0
	III2
	III7
	III6

	
	TotalU.P.
	
	III4
	III6
	III0
	III0
	IV8
	III0
	III2
	V0
	III0
	III6
	III4

	Consis-tenţa
	A11-13
	-
	0,72
	0,86
	1,00
	-
	0,89
	0,90
	0,60
	-
	1,00
	0,84
	0,73

	
	A21-22
	
	0,73
	0,83
	0,90
	0,90
	0,75
	0,90
	-
	0,70
	0,87
	0,80
	0,79

	
	Total U.P.
	
	0,73
	0,84
	0,90
	0,90
	0,75
	0,90
	0,62
	0,70
	0,93
	0,80
	0,76

	Creşt. crt.
	A11-13
	m3/

an/

ha
	3,2
	4,4
	-
	-
	11,1
	12,8
	3,9
	-
	14,4
	3,2
	3,5

	
	A21-22
	
	4,4
	4,5
	7,8
	7,2
	3,1
	12,6
	-
	4,4
	9,5
	4,9
	5,2

	
	Total U.P.
	
	3,7
	4,5
	7,8
	7,2
	3,1
	12,7
	4,1
	4,4
	11,4
	4,6
	4,4

	Volum unitar
	A11-13
	m3/

ha
	372
	131
	300
	-
	78
	271
	250
	-
	393
	234
	364

	
	A21-22
	
	232
	160
	237
	247
	136
	260
	-
	171
	281
	157
	216

	
	Total U.P.
	
	314
	158
	237
	247
	136
	266
	275
	171
	290
	169
	282

	Vârsta medie
	A11-13
	ani
	133
	43
	55
	-
	40
	41
	110
	-
	45
	80
	128

	
	A21-22
	
	103
	55
	50
	51
	83
	40
	-
	70
	52
	73
	82

	
	Total U.P.
	
	120
	54
	50
	51
	83
	40
	110
	70
	41
	74
	102

	STRUCTURA PE CLASE DE VÂRSTĂ

 (ha/%)

	Clasa de vârstă (ani)
	I (1-20 )
	II (21-40)
	III (41-60)
	IV(61-80)
	V(81-100)
	VI (101-120)
	VII(>120)
	Total

	
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%

	A11-A13
	5,81
	2
	10,54
	3
	3,28
	1
	4,99
	1
	23,11
	7
	64,28
	18
	235,45
	68
	347,46
	100

	A21-A22
	1,21
	-
	28,11
	6
	152,25
	36
	21,93
	5
	66,30
	15
	22,87
	5
	142,87
	33
	435,54
	100

	TOTAL
	7,02
	1
	38,65
	5
	155,53
	20
	26,92
	3
	89,41
	11
	87,15
	11
	378,32
	48
	783,00
	100


· A11-A13: Păduri, plantaţii cu reuşită definitivă, regenerări pe cale artificială sau naturală cu reuşită parţială pentru care se reglementează recoltarea de produse principale;

· A21-A22: Păduri, plantaţii cu reuşită definitivă, regenerări pe cale artificială sau naturală cu reuşită parţiala pentru care nu se reglementează recoltarea de produse principale;

4. Zonarea funcţională

Potrivit prevederilor din normele tehnice existente, corespunzător obiectivelor ecologice, sociale şi economice fixate s-a realizat zonarea funcţională astfel:

	Anul amenajării
	Gr. I
	TOTAL

	
	T II
	T IV
	

	
	2A5Q(5N)
	2C5Q(5N)
	2L5Q(5N)
	5Q(5N)
	

	2012
	392,00
	0,80
	10,50
	384,20
	787,50

	2022
	434,60
	0,94
	11,14
	336,32
	783,00


Indicativul categoriei funcţionale din paranteză este cel înlocuit de O.M. 766/23.07.2018.
Justificarea diferenţelor de suprafaţă pe categorii funcţionale:

- pentru I.2A Arborete situate pe stâncării, pe grohotişuri şi pe terenuri cu eroziune în adâncime şi pe terenuri cu înclinare mai mare de 30g pe substrate de fliş (facies marnos, marno-argilos), nisipuri, pietrişuri şi loess, precum şi cele situate pe terenuri cu înclinare mai mare de 35g, pe alte substrate litologice - T II, diferenţa se datorează în parte determinărilor de suprafaţă în urma măsurătorilor din teren şi a determinării suprafeţelor unităților amenajistice, în parte includerii în această categorie funcțională a unor arborete, fie prin separarea de noi arborete, fie prin reanalizarea încadrării în categorii funcționale, astfel:
· Ieşiri: suprafaţa de 17,50 ha (u.a.: 130 D, 137 B și 142 B) a trecut la I.5Q și I.2L, 

· Intrări: suprafaţa de 50,94 ha (u.a.: 133 A, 141 A, 146 B și 147 C) ce anterior era încadrată la I.5Q şi suprafaţa de 1,21 ha (u.a. 124 B) ce la amenajarea precedentă a fost ocupație temporară 124F. 

- pentru I.2C Arboretele/benzile de pădure din jurul golurilor alpine – T II, diferenţele se datorează măsurătorilor din teren şi a determinării suprafeţelor unităților amenajistice;
- pentru I.2L Arboretele situate pe ternuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziune şi alunecări, cu pante cuprinse până la limitele indicate la categoria I.2A – T IV diferenţa se datorează încadrării suprafeţei de 9,75 ha (u.a.: 133 B, 139 D și 142 B) ce anterior aveau ca încadrare principală categoriile I.5Q(5N) și I.2A, a încadrării suprafeței de 2,39 ha la ocupații și litigii (150M1 și M3) dar şi a determinărilor de suprafaţă în urma măsurătorilor din teren şi a determinării suprafeţei unităților amenajistice; 

- pentru I.5Q Arboretele din păduri/ecosisteme de pădure cu valoare protectivă pentru habitate de interes comunitar şi specii de interes deosebit incluse în arii speciale de conservare/situri de importanţă comunitară în scopul conservării habitatelor – din reţeaua ecologică Natura 2000 – SCI - ROSAC 0128 „Nordul Gorjului de Est”- T IV, diferenţa se datorează trecerii suprafeţei de 62,73 ha (u.a.: 133 A, 133 B, 139 D, 141 A, 146 B, 147 C și 150 D) la I.2A sau I.2L, a 15,50 ha (u.a.: 130 D și 137 B) ce au trecut de la I.2A la I.5Q, a încadrării suprafeței de 4,04 ha la ocupații și litigii (150M2), dar şi determinărilor de suprafaţă în urma măsurătorilor din teren şi a determinării suprafeţei unităților amenajistice. Menționăm că această categorie se regăsește ca încadrare secundară la toată suprafața fondului forestier analizat.
În tabelul de mai jos prezentăm unităţile amenajistice în care s-a verificat unghiul de pantă pe planurile topografice cu curbe de nivel.
	U.a 
	citiri pe plan
	D. redus
	H. teren
	tg unghi
	ung. panta

	130 D
	1
	99
	60
	0.606
	34.7

	
	2
	60
	30
	0.500
	29.5

	
	3
	48
	30
	0.625
	35.6

	
	media unghi panta
	33.3

	133 A
	1
	157
	90
	0.573
	33.1

	
	2
	200
	120
	0.600
	34.4

	
	3
	170
	100
	0.588
	33.9

	
	4
	155
	100
	0.645
	36.5

	
	media unghi panta
	34.5

	137 B
	1
	88
	40
	0.455
	27.2

	
	2
	117
	50
	0.427
	25.7

	
	3
	106
	60
	0.566
	32.8

	
	media unghi panta
	28.6

	141 A
	1
	325
	150
	0.462
	27.5

	
	2
	230
	120
	0.522
	30.6

	
	3
	105
	50
	0.476
	28.3

	
	media unghi panta
	28.8

	142 B
	1
	123
	30
	0.244
	15.2

	
	media unghi panta
	15.2

	146 B
	1
	140
	80
	0.571
	33.0

	
	2
	96
	50
	0.521
	30.6

	
	3
	75
	40
	0.533
	31.2

	
	media unghi panta
	31.6

	147 C
	1
	119
	80
	0.672
	37.7

	
	2
	145
	90
	0.621
	35.4

	
	3
	175
	100
	0.571
	33.0

	
	 4
	127
	90
	0.709
	39.2

	
	media unghi panta
	36.3


5. Subunităţi de gospodărire

	Amenaja-

ment
	Subunitati de gospodarire –ha-
	Total   

-ha-

	
	A
	M
	

	expirat
	394,70
	392,80
	787,50

	actual
	347,46
	435,54
	783,00


Diferența se datorează schimbărilor pe categorii de folosință, detaliate mai sus la Date generale, dar și datorită includerii în categoria funcțională 1.2A (în S.U.P. M) a unor arborete, fie prin separarea de noi arborete, fie prin reanalizarea încadrării în categorii funcționale, astfel:

· Ieşiri: suprafaţa de 17,50 ha (u.a.: 130 D, 137 B și 142 B) a trecut la I.5Q și I.2L, adică a fost inclusă la actuala amenajare în S.U.P. A, 

· Intrări: suprafaţa de 50,94 ha (u.a.: 133 A, 141 A, 146 B și 147 C) ce anterior era încadrată la I.5Q şi suprafaţa de 1,21 ha (u.a. 124 B) ce la amenajarea precedentă a fost ocupație temporară 124F, adică aceste arborete au fost incluse la actuala amenajare în S.U.P. M. 

6. Bazele de amenajare

Bazele de amenajare adoptate sunt următoarele:

6.1. Regim (S.U.P. în producţie):

	Amenajament
	Suprafaţa tratată în regim : -ha-

	
	codru

	
	regulat

	Expirat
	394,70

	Actual
	347,46


6.2. Compoziţia ţel

	Amenajament
	U.P. (U.B)
	S.U.P.
	UP

	
	
	A
	M
	

	Precedent
	U.P. I Crasna Deal și Vale
	86FA 5MO 1TE 7DR 1DT
	50FA 14PIN 12PI 11ME 4MO 3CA 2TE 1LA 3DT
	68FA 7PIN 7PI 5ME 5MO 1CA 2DT 1TE 4DR

	Actual
	U.P. I Crasna Deal și Vale 
	78FA 3MO 1GO 1TE 17DT
	72FA 5PI 5TE 2MO 16DT
	75FA 3PI 3TE 2MO 1GO 16DT


6.3. Tratament

	Amenajament
	U.P. (U.B)
	Suprafaţa de parcurs cu tratamente: - ha/an -

	
	
	Tăieri progresive

	Precedent
	U.P. I Crasna Deal și Vale
	114,90

	Actual
	U.P. I Crasna Deal și Vale 
	115,42


6.4. Vârsta explotabilităţii
	Amenajament
	U.P. (U.B)
	Subunitati de gospodarire – ani -

	
	
	A

	Precedent
	U.P. I Crasna Deal și Vale
	108

	Actual
	U.P. I Crasna Deal și Vale 
	109


6.5. Ciclu

	Amenajament
	U.P. (U.B)
	Subunitati de gospodarire – ani -

	
	
	A

	Precedent
	U.P. I Crasna Deal și Vale
	110

	Actual
	U.P. I Crasna Deal și Vale 
	110


7. Reglementarea procesului de producţie

7.1. Reglementarea procesului de producţie lemnoasă la arboretele din S.U.P. "A" – codru regulat

În vederea stabilirii posibilităţii s-au determinat indicatorii de posibilitate prin intermediul creşterii indicatoare şi după criteriul claselor de vârstă.

Indicatorii de posibilitate, astfel calculaţi, prin cele două metode precum şi adoptarea posibilităţii se prezinta în tabelul următor: 

Adoptarea posibilităţii

	Metoda de calcul
	Posibili-

tatea adop-

tată, m3/an

	An amenajare

UB/UP
	Prin intermediul creşterii indicatoare
	După metoda claselor de vârstă
	


	
	Ci
	Vd/

10
	Ve/

20
	Vf/

40
	Vg/

60
	q
	m’
	Pci
	P. in-ductiv
	P. de-ductiv
	Pcv
	

	2012
	1201
	3624
	3361
	3359
	2406
	2,7
	1,226
	1472
	1754
	1575
	1575
	1575

	2022
	1096
	4400
	4693
	3205
	2205
	4,01
	1,400
	1537
	1994
	1855
	1855
	1855


Analizând datele privind structura pe clase de vârstă, se constată un puternic dezechilibru, existând un deficit de arborete din clasele I-a, a II-a, a III-a, a IV-a şi a V-a de vârstă şi excedent de arborete din clasa a VI-a şi peste de vârstă (84% din arborete, din care 66% repartizate în clasa a VII-a de vârstă). Fondul de producţie este excedentar în arborete exploatabile (Q fiind 4,01). 

Creşterea indicatoare este de 1096 m3, iar indicatorul de posibilitate rezultat după metoda creşterii indicatoare este de 1537 m3/an.

Pentru calcul indicatorului de posibilitate după metoda claselor de vârstă am procedat la includerea în suprafaţa periodică în rând – 111,57 ha (SP1) a tuturor arboretelor exploatabile din urgenţa a II - a de regenerare (neexistând arborete în urgența I-a de regenerare) și a unei părți arboret încadrat în urgenţa a III – a de regenerare (u.a. 140 C%), arboret ce depăşește cu 70 ani vârsta exploatabilităţii și în care s-au făcut tăieri progresive de însămânțare în urmă cu 10 ani, depăşindu-se suprafaţa periodică normală cu 16,81 ha (18%). În suprafața periodică în rând au fost incluse 35% din arboretele exploatabile. Indicatorul de posibilitate calculat după metoda claselor de vârstă este de  1855 m3/an.

Cu ocazia Conferinței a II-a de amenajare s-a adoptat posibilitatea de produse principale de 1855 m3/an, după valoarea indicatorului rezultat prin metoda claselor de vârstă, în vederea unei viitoare normalizări a fondului de producţie, asigurându-se continuitatea pe 60 ani. Totodată în cazul u.a. 140 C este prins în planul decenal cu toată suprafața și cu un procent de estras mai mic (26%) pentru a fi parcursă integral, în suprafața periodică în rând fiind introdus numai cu 80% din suprafață.

Menționăm că în deceniul anterior s-a extras doar 89 % (inclusiv accidentale I) din posibilitatea de produse principale stabilită prin amenajament.

7.1.1. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda creşterii indicatoare
Calculul posibilităţii după indicatorul creşterii indicatoare (Lista calculată conform prevederilor art. 7 din Ordinul de ministru nr. 766 din 23.07.2018).
	Specia
	FA
	MO
	ME
	BR
	GO
	PAM
	LA
	DT
	CA
	PI

	CI
	1012
	48
	10
	10
	6
	3
	6
	1
	
	
	1096

	VD
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	43995

	VD1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	VD2
	30704
	
	
	771
	
	
	
	
	
	
	31475

	VD3
	84703
	
	
	
	
	69
	
	
	
	
	84772

	VD4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	VE
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	93866

	VE1
	30894
	
	
	771
	669
	
	
	
	
	
	32334

	VE2
	92185
	
	44
	
	
	69
	
	
	
	
	92298

	VE3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	VF
	125149
	658
	312
	778
	694
	70
	515
	35
	
	
	128211

	VG
	128661
	699
	483
	783
	714
	71
	534
	37
	11
	19
	132012

	DD1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	66043

	DD2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	71919

	DD3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	84316

	DD4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	66170

	DM
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	66043

	Q
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4.01

	VD/10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4400

	VE/20
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4693

	VF/40
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3205

	VG/60
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2200

	POSIB.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1537

	A:
0.8670
M:
1.400

	CICLUL
110   Ani

	SUPRAFATA TOTALA
347.46   Ha

	SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA
347.46   Ha

	SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA
Ha


7.1.2. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de vârstă – procedeul deductiv

Unitatea de protecţie şi producţie I Crasna Deal și Vale 

S.U.P. “A” 347,46 ha
            Clasă de regenerare = 0 ha

             Ciclul 110 ani
  





     
 Perioada 30 ani



   S.P.N. = 94,76 ha
          S.P. 1 = 111,57 ha

.  

	Clasa de vârstă
	Supraf

-ha-
	Volum

-m3-
	SP I
	SP II
	Suprafeţe periodice

	
	
	
	Volum + 5 Cresteri
	Supraf

-ha-
	Volum
	III
	IV (20 ani)

	
	
	
	Supraf

-ha-
	Vj

-m3-
	Vk

-m3-
	Vi

-m3-
	
	Actual
	25 X Cr

- m3-
	Total
	Supraf

-ha-
	Supraf

-ha-

	Clase de regenerare
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	I
	5,81
	23
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5,81

	II
	10,54
	2287
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	10,54

	III
	3,28
	1061
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3,28

	IV
	4,99
	1522
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4,99

	V
	23,11
	8003
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	8,00
	15,11

	VI
	64,28
	24670
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	64,28
	-

	VII
	235,45
	89030
	111,57
	-
	32169
	7412
	112,03
	45912
	8950
	54862
	11,85
	-

	Total
	347,46
	126596
	111,57
	-
	32169
	7412
	112,03
	45912
	8950
	54862
	88,13
	39,73

	Normal
	-
	-
	94,76
	-
	-
	-
	94,76
	-
	-
	-
	94,76
	63,18

	Diferenţe
	-
	-
	16,81
	-
	-
	-
	17,27
	-
	-
	-
	-10,63
	-23,45

	P = Vi/30 + Vk/20 + Vj/10  = 247+1608 = 1855 m3/an


P(inductiv) =  1994 m3/an
P(deductiv) =  1855 m3/an
POSIBILITATEA  DUPA  METODA  CLASELOR DE VÂRSTĂ = 1855 m3/an
7.2. Volum de extras pe urgenţe de regenerare

	Subunitatea
	Urgenţa
	Suprafaţa
	Volum total
	Volum de extras
	Ind. rec. 
	Ind. crestere curentă

	"A" – codru regulat


	2
	96,16
	32169
	16105
	4,6
	-

	
	3
	19,26
	9265
	2447
	0,7
	

	
	Total
	115,42
	41434
	18552
	5,3
	3,5


7.3. Volum estimat ce rezultă din aplicarea lucrărilor de îngrijire

	Specificări
	Suprafaţa (ha)
	Volum (m3)
	Indici de recoltare 

(m3/an/ha)

	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	

	Degajări
	10,04
	1,00
	-
	-
	-

	Curăţiri
	5,07
	0,51
	3
	-
	-

	Rărituri
	174,63
	17,46
	4612
	461
	0,6

	Total curăţiri + rărituri
	179,70
	17,97
	4615
	461
	0,6

	L. de igienă
	389,40
	389,40
	3399
	340
	0,4

	Total volum din lucrări de îngrjire
	801
	1,0


7.4. Volum estimat ce rezultă din aplicarea lucrărilor de conservare

	Subunitate
	Supraf. de parcurs
	Volum de extras
	Indice de recoltare 

(m3/an/ha)

	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	

	SUP M
	97,92
	9,79
	3051
	305
	0,7


În vederea cuantificării volumului de lemn nerecoltat ca urmare a instituirii măsurilor de protecţie, pentru pădurile încadrate în grupa I funcţională, pentru care nu se reglementează procesul de producţie lemnoasă, calculul se va face în conformitate cu:

· prevederile  H.G. 447/2017, asa cum este precizat în adresa NR. 2059/27.10.2017, astfel:

-   pentru Tipul II funcţional = SxVn = 435,54 ha x 1,97 m3/an/ha = 858,0138 m3/an.

şi

· prevederile Legea nr. 46/2008, republicată, art. 25 alin. (3), cu modificările ulterioare


Pentru stabilirea acestui volum, s-a înlocuit în programul de calcul (AS)  S.U.P.  “M”  cu S.U.P.  “A”, rezultând următoarele date: 
	Specia
	FA
	ME
	PI
	PIN
	CA
	MO
	TE
	LA
	DR
	DT
Total

	CI
	572
	155
	194
	93
	31
	47
	5
	7
	9
	42
	1155

	VD
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	15663

	VD1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	VD2
	997
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	997

	VD3
	39743
	2010
	
	
	2010
	
	
	
	252
	1478
	45493

	VD4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	VE
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	37469

	VE1
	997
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	997

	VE2
	45819
	4459
	
	
	2701
	
	
	
	252
	1478
	54709

	VE3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	VF
	49973
	5684
	
	
	2739
	
	520
	
	255
	1835
	61006

	VG
	53790
	7410
	4916
	1301
	2803
	
	534
	
	259
	1873
	72886

	DD1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	8219

	DD2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	14362

	DD3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	14791

	DD4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3564

	DM
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3564

	Q
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1.15

	VD/10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1566

	VE/20
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1873

	VF/40
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1525

	VG/60
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1215

	POSIB.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1178

	A:
0.8670
M:
1.020

	CICLUL
110   Ani

	SUPRAFATA TOTALA
435.54   Ha

	SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA
Ha

	SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA
435.54   Ha


8. Suprafaţa afectată de factori destabilizatori şi limitativi (pe grade de vătămare) şi măsurile de gospodărire propuse
	Natura  Intensitate
	
	U  N  I  T  A  T  I
	A  M  E  N  A J  I  S  T  I  C  E

	(V1 - 4)
	izolate
	133 A  133 C
Total    V1
	147 B   147 C
	4 UA
44.56 HA

	
	Total
	(V1 - 4)    Doboraturi de vant
	
	
	
	
	4 UA
	
	44.56 HA

	(U1 - 4)
	slaba
	135  136 B
Total    U1
	136 C
	136 D
	137 A
	139 C
	140 A
	141 B
	142 A
	143
144
15 UA
	145 A  145 D  147 B
203.73 HA
	147 C

	
	mijlocie
	141 A
Total    U2
	
	
	
	
	1 UA
	
	11.99 HA

	
	Total
	(U1 - 4)    Uscare
	
	
	
	
	16 UA
	
	215.72 HA

	(R1 - 2)
	/0,1S
	113 A  113 B
Total    R1
	132 B
	136 A
	139 D
	145 C
	145 D
7 UA
	65.70 HA

	
	/0,2S
	114 C   127 B   130 B  130 D  133 B
Total    R2
	133 C
	136 B
	136 C
	136 D
	137 A  137 B
15 UA
	142 B
	142 C
143.90 HA
	144
	147 C

	
	Total
	(R1 - 2)    Roca la suprafata pe 0.1-0.2S
	
	
	
	
	22 UA
	
	209.60 HA

	(R3 - 5)
	/0,3S
	123  124 A
Total    R3
	129 A
	129 B
	130 A
	130 C
	135
	139 B
	140 A
	141 A  142 A
14 UA
	143
	145 A  146 B
227.06 HA

	
	/0,4S
	114 A
121  122 A  133 A
Total    R4
	4 UA
	90.49 HA

	
	/0,5S
	124 B
Total    R5
	1 UA
	1.21 HA

	
	Total
	(R3 - 5)    Roca la suprafata pe 0.3-0.5S
	19 UA
	318.76 HA

	(T1 - 2)
	20%
	127 B
Total
	129 A
T2
	129 B
	130 A
	130 C
	133 A
6 UA
	74.64 HA

	
	Total
	(T1 - 2)
	Tulpini nesanatoase 10-20%
	6 UA
	74.64 HA

	Total UP
44  UA
	551.57 HA


9. Situaţia lucrărilor de regenerare şi împăduriri la nivel de unitate de producţie se prezintă astfel: 

	Tipul lucrării
	Suprafaţa efectivă de împădurit
	Suprafaţa efectivă de împădurit

SPECII

	
	
	BR
	PAM
	FR
	LA

	
	ha
	ha
	ha
	ha
	ha

	A.1. Lucrări de ajutorarea regenrării naturale
	54,40
	-

	A.2. Lucrări de îngrijire a regenerării naturale
	64,00
	-

	TOTAL A
	118,40
	-

	B.2. Împăduriri în suprafeţe parcurse sau prevăzute a fi parcurse cu tăieri de regenerare
	2,50
	0,90
	0,80
	0,80
	-

	TOTAL B
	2,50
	0,90
	0,80
	0,80
	-

	TOTAL C
	0,98
	0,18
	0,16
	0,40
	0,24

	Total B+C
	3,48
	1,08
	0,96
	1,20
	0,24

	PUIEŢI NECESARI – mii/ha
	4,83
	5,0
	5,0
	5,0
	2,5

	TOTAL PUIEŢI NECESAR- mii bucăţi
	16,8
	5,40
	4,80
	6,00
	0,60

	TOTAL D
	2,44
	-


10. Instalaţii de transport

Reţeaua  instalaţiilor  de  transport  utilizată  în  gospodărirea  fondului  forestier  însumează 9,1 km drumuri forestiere asigurând accesibilitatea: 

- fondului  forestier în proporţie de 87%;

- fondului forestier productiv in proportie de 72%.
     Întocmit,





       
      Certificat datele tehnice

              Şef proiect







Expert C.T.A.P.

        ing. Mistodie Liviu




                  dr. ing. Dolocan Costel

S.C. TERA SILVA PROIECT S.R.L.

Bucureşti

PROCES VERBAL CTAP Nr. 205 

Avizare de recepţie din 30.12.2022 

A. OBIECTUL AVIZĂRII:

Amenajamentul Unităţii de Protecţie şi Producţie I Crasna Deal și Vale 

Faza de proiectare: redactare


Beneficiar: Asociația Obştea de moșneni Crasna Deal și Vale, judeţul Gorj 

B. PARTICIPANŢI:

- Expert C. T. A. P. dr. ing. Dolocan Costel

- Şef  proiect ing. Mistode Liviu

- Proiectant ing. Mistodie Liviu
C. CONSTATĂRI:

Din analiza  documentaţiilor şi constatărilor din teren au rezultat următoarele:

Unitatea de protecţie şi producţie (U.P.) I Crasna Deal și Vale, care face obiectul acestui studiu, are o suprafaţă de 790,00 ha şi este fond forestier proprietate privată a Asociației Obştea de moșneni Crasna Deal și Vale, fiind constituită din păduri care provin din U.P. I Crasna, O.S. Novaci.


Fondul forestier este reprezentat din 783,00 ha pădure și 7,00 ha ocupații și litigii numai de păduri.
Suprafaţa Unității de protecție și producţie I Crasna Deal și Vale este încadrată integral în Grupa I funcţională și în perimetrul Sitului Natura 2000 - ROSAC 0128  „Nordul Gorjului de Est”, arboretele având stabilite urmatoarele categorii funcţionale:

- I.2A (5Q) - Arborete situate pe stâncării, pe grohotişuri şi pe terenuri cu eroziune în adâncime şi pe terenuri cu înclinare mai mare de 30g pe substrate de fliş (facies marnos, marno-argilos), nisipuri, pietrişuri şi loess, precum şi cele situate pe terenuri cu înclinare mai mare de 35g, pe alte substrate litologice (T. II) – 434,60ha;

- I.2C (5Q) - Arboretele/benzile de pădure din jurul golurilor alpine (T II) – 0,94 ha;  I












































- I.2L (5Q) - Arboretele situate pe ternuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziune şi alunecări, cu pante cuprinse până la limitele indicate la categoria I.2A  (T IV)  - 11,14 ha; 

- I.5Q - Arboretele din păduri/ecosisteme de pădure cu valoare protectivă pentru habitate de interes comunitar şi specii de interes deosebit incluse în arii speciale de conservare/situri de importanţă comunitară în scopul conservării habitatelor – din reţeaua ecologică Natura 2000 – SCI - ROSAC 0128 „Nordul Gorjului de Est”- (T. IV) – 336,32 ha. 

Staţiunile din cadrul acestei unităţii sunt încadrate în FM2 – etajul montan de amestecuri (11%), în FM1+FD4 – etajul montan – premontan de făgete (60%) şi în FD3 – etajul deluros de gorunete, făgete şi goruneto-făgete (29%). 

Compoziţia actuală a arboretelor este 74FA 9ME 7PI 3PIN 2CA 2MO 3DT, clasa de producţie medie III4, consistenţa medie 0,76, volumul mediu la hectar de 282 m3 la vârsta medie de 102 ani, creşterea curentă 4,4 m3/an/ha.

Structura pe clase de vârstă a fondului productiv este dezechilibrată, având un deficit de arborete din clasele I-a (5,81 ha – 2% din arborete), a II-a (10,54 ha – 3% din arborete), a III-a (3,28 ha – 1% din arborete), a IV-a (4,99 ha – 1% din arborete %) şi a V-a (23,11 ha – 7% din arborete) de vârstă şi excedent de arborete din clasa a VI-a și peste de vârstă (86% din arborete, din care 68% repartizate în clasa a VII-a de vârstă). 

În vederea unei mai bune gospodăriri a fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor social economice şi a îndeplinirii funcţiilor atribuite, arboretele din cadrul unităţii analizate au fost grupate în următoarele S.U.P. – uri: 

· S.U.P. ,,A”  – codru regulat, sortimente obişnuite – 347,46 ha (44%);

· S.U.P. ,,M” – păduri supuse regimului de conservare deosebită – 435,54 ha (56%).

Bazele de amenajare adoptate sunt: regimul codru pentru toate arboretele, compoziţia ţel corespunzătoare tipului natural de pădure, exploatabilitatea de protecţie (vârsta exploatabilităţii        109 ani), tratamentul tăierilor progresive, ciclul de producţie de 110 ani pentru arboretele încadrate în S.U.P. ,,A”

Posibilitatea anuală de produse principale adoptată pentru arboretele încadrate în S.U.P. „A” este de 1855 m3, iar din lucrări de conservare se estimează a se recolta anual un volum de 305 m3.

In planul lucrarilor de îngrijire s-a prevazut a fi efectuate anual urmatoarele lucrări:

- degajari    

        1,00 ha;

- curăţiri                              0,51 ha;

- rarituri                             17,46 ha;

- lucrări de igienă              389,40 ha.

Volumul estimat a se recolta anual din aplicarea lucrărilor de îngrijire a arboretelor este de     461 m3 (din rărituri) şi 340 m3 din aplicarea lucrărilor de igienă.

Lucrările de împăduriri s-au prevăzut anual pe 0,35 ha, din care împăduriri integrale pe 0,25 ha. 

Instalaţiile de transport însumează 9,1 km asigurând o densitate de 11,52 m/ha şi o acesibilitate a fondului de 87%.

Lucrarea este întocmită respectând  prevederile NORMELOR TEHNICE SILVICE privind gospodărirea vegetaţiei forestiere din cadrul fondului forestier naţional.

Specialistul  C.T.A.P. avizează favorabil lucrarea şi propune avizarea C.T.E. în Comisia de Avizare pentru Silvicultura a  M.MA.P.

U.P. I CRASNA DEAL ȘI VALE                                                                            Anul aplicării  2022
ASOCIAȚIA OBŞTEA DE MOȘNENI CRASNA DEAL ȘI VALE
FIŞA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE A

FONDULUI FORESTIER
	FOLOSINŢE
	SUPRAFAŢA ( ha)

	
	Grupa I
	Grupa II
	Alte terenuri
	Total

	A
	PĂDURI ŞI TERENURI DESTINATE ÎMPDURIRII SAU REÎMPĂDURIRII
	783,00
	-
	-
	783,00

	A1
	PĂDURI ŞI TERENURI DESTINATE ÎMPĂDURIRII PENTRU CARE SE REGLEMENTEAZĂ RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE,  DIN CARE:
	347,46
	-
	-
	347,46

	A11-A13
	Păduri, plantaţii cu reuşita definitivă, regenerări pe cale artificială sau naturală cu reuşită parţială
	345,51
	-
	-
	345,51

	A14
	Terenuri de reîmpădurit în urma tăierilor rase a doborâturilor de vânt sau a altor cauze
	-
	-
	-
	-

	A15
	Poieni sau goluri destinate împăduririi
	-
	-
	-
	-

	A16
	Terenuri degradate prevăzute a se împăduri
	-
	-
	-
	-

	A17
	Răchitării naturale sau create prin culturi
	-
	-
	-
	-

	A2
	PĂDURI ŞI TERENURI DESTINATE ÎMPĂDURIRII PENTRU CARE NU SE REGLEMENTEAZĂ RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE,  DIN CARE:
	435,54
	-
	-
	435,54

	A21-A22
	Păduri, plantaţii cu reuşita definitivă, regenerări pe cale artificială sau naturală cu reuşită parţială
	435,54
	-
	-
	435,54

	A23
	Terenuri de reîmpădurit în urma  doborâturilor de vânt sau a altor cauze
	-
	-
	-
	-

	A24
	Poieni sau goluri destinate împăduririi
	-
	-
	-
	-

	A25
	Terenuri degradate prevăzute a se împăduri
	-
	-
	-
	-

	B
	TERENURI AFECTATE GOSPODĂRIRII SILVICE
	-
	-
	-
	-

	C
	TERENURI NEPRODUCTIVE
	-
	-
	-
	-

	D
	TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER
	-
	-
	-
	-

	D1
	Transmise prin acte normative unor societăţi
	-
	-
	-
	-

	D2
	Ocupaţii si litigii
	7,00
	-
	-
	7,00

	TOTAL U.P.
	783,00
	-
	-
	783,00

	ENCLAVE
	-


	Grupa 
	Gr.I
	TOTAL

	Tip funcţional
	T II
	T IV
	

	Categoria funcţională
	2A
	2C
	2L
	5Q
	

	
	2A5Q
	2C5Q
	2L5Q
	-
	

	Suprafaţa
	434,60
	0,94
	11,14
	336,32
	783,00


	UNITATEA
	A
	M
	TOTAL

	SUPRAFAŢA -ha-
	347,46
	435,54
	783,00

	CICLUL DE PRODUCŢIE
	110
	-
	-


	Densitatea reŢelelor de drumuri
	Accesibilitatea fondului forestier

	Publice
	Forestiere
	De exploatare 
	Total
	La începutul deceniului
	La sfârşitul deceniului
	În

Perspectivă

	m/ha
	%

	-
	11,52
	-
	11,52
	87
	87
	100


	Nr crt
	Indicatorul
	S P E C I A

	
	
	Total UP

 
	FA
	ME
	PI
	PIN
	CA
	MO
	BR
	TE
	DR
	DT

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Paduri pentru care se  reglementeaza recoltarea de produse principale (ha)

Total UP

(ha)
	Grupa I
	347,46
	326,64
	4,12
	0,05
	-
	0,09
	8,83
	3,05
	-
	0.97
	3,71

	
	
	Grupa II
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	Total A1
	347,46
	326,64
	4,12
	0,05
	-
	0,09
	8,83
	3,05
	-
	0.97
	3,71

	
	
	A1+A2
	783,00
	561,61
	69,42
	54,74
	26,47
	18,91
	17.41
	3,63
	2,74
	3,78
	24,21

	2
	Proportia

speciilor (%)
	A1

UP
	100

100
	94

74
	1

9
	-

7
	-

3
	-

2
	3

2
	1
-
	-

-
	-

-
	1

3



	3
	Clasa de productie

medie
	A1

UP
	III1
III4
	III1
III4
	III3
III6
	III0

III0
	-
III0
	III0

IV8
	III0

III0


	III0

III2
	-
V0
	III0

III0
	III0

III6

	4
	Consistenta
	A1

UP
	0,73
0,76
	0,72
0,73
	0,86
0,84
	1,00
0,90
	-
0,90
	0,89
0,75
	0,90
0,90
	0,60
0,62
	-
0,70
	1,00
0,93
	0,84
0,80

	5
	Varsta medie

(ani)
	A1

UP
	128
102
	133
120
	43

54
	55
50
	-
51
	40
83
	41
40
	110

110
	-
70
	45
41
	80
74

	6
	Fond lemnos

total (mc)
	A1

UP
	126596

220499
	121625
176105
	541
11000
	15
12994
	-
6531
	7
2564
	2396
4645
	762
1000
	-
469
	381
1097
	869
4094

	7
	Volum mediu

la hectar (mc/ha)
	A1

UP
	364
282
	372
314
	131
158
	300
237
	-
247
	78
136
	271
266
	250
275
	-
171
	393
290
	234
169

	8
	Indici de crestere

curenta (mc/an/ha)
	A1

UP
	3,5
4,4
	3,2
3,7

	4,4
4,5

	-
7,8
	-
7,2
	11,1
3,1
	12,8
12,7
	3,9
4,1
	-
4,4
	14.4
11.4
	3,2
4,6

	9
	Posibilitatea anuala de

de prod.princ.(mc/an)
	-
	1855
	1847
	-
	-
	-
	-
	-
	8
	-
	-
	-

	10
	Volumul posibil de recoltat anual din 

 prod.sec.(mc/an)
	-
	462
	79
	63
	153
	52
	-
	74
	-
	-
	18
	23

	11
	din care: rarituri
	-
	461
	79
	64
	152
	52
	-
	77
	-
	-
	18
	23

	12
	Volum de recoltare

prin TC (mc/an)
	-
	305
	284
	-
	-
	-
	21
	-
	-
	-
	-
	-

	13
	Total (mc/an)
	-
	2622
	2210
	63
	153
	52
	21
	77
	8
	-
	18
	23

	14
	Indici de recoltare (mc/an/ha)
	Principale
	Secundare
	Taieri de conservare
	Total

	
	
	2,4
	0,6
	0,4
	3,4

	Lucrari de ingrijire si recoltare
	Lucrarea
	Degajari
	Curatiri
	Rarituri
	Igiena
	Taieri de conservare

	
	
	ha
	ha
	mc
	ha
	mc
	ha
	mc
	ha
	mc

	
	Total
	5,02
	5,07
	3
	174.63
	4612
	389,40
	3399
	97,92
	3051

	
	Anual
	0,50
	0,51
	-
	17,46
	461
	389,40
	340
	9,79
	305


	LUCRĂRI DE ÎMPĂDURIRE

	Specia
	TOTAL 
	BR
	PAM
	FR
	LA
	-

	
	Hectare

	Integrale
	2,50
	0,90
	0,80
	0,80
	-
	-

	Completări
	0,98
	0,18
	0,40
	0,16
	0,24
	-

	Total
	3,48
	1,08
	1,20
	0,96
	0,24
	-


	STRUCTURA PE CLASE DE VÂRSTĂ

 (ha/%)

	Clasa de vârstă (ani)
	I (1-20 )
	II (21-40)
	III (41-60)
	IV(61-80)
	V(81-100)
	VI (101-120)
	VII (>120)
	Total

	
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%

	A11-A13
	5,81
	2
	10,54
	3
	3,28
	1
	4,99
	1
	23,11
	7
	64,28
	18
	235,45
	68
	347,46
	100

	A21-A22
	1,21
	-
	28,11
	6
	152,25
	36
	21,93
	5
	66,30
	15
	22,87
	5
	142,87
	33
	435,54
	100

	TOTAL
	7,02
	1
	38,65
	5
	155,53
	20
	26,92
	3
	89,41
	11
	87,15
	11
	378,32
	48
	783,00
	100


	PROGNOZA POSIBILITĂŢII DE PRODUSE PRINCIPALE

	Nivel prognoză
	Suprafaţa în producţie

-ha-
	Volumul arboretelor exploatabile

-mii m3-
	Volumul arboretelor preexploatabile

-mii m3-
	Posibilit. anuală

-m3-

	2022
	347,46
	120,744
	1,926
	1855

	2032
	347,46
	-
	-
	1418

	2042
	347,46
	-
	-
	1345

	IN PERSPECTIVĂ
	347,46
	-
	-
	1486


S.U.P. – “A” Codru regulat               

CICLUL  110 ANI

FIŞA  INDICATORILOR  DE  BAZĂ

	Nr crt
	Indicatorul
	S P E C I A

	
	
	Total

SUP
	FA
	MO
	ME
	BR
	GO
	PAM
	LA
	DT
	CA
	PI

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Paduri pentru care se reglementeaza recoltarea de

produse principale (ha)
	Grupa I
	347,46
	326,64
	8,83
	4,12
	3,05
	2,21
	1,25
	0,97
	0,25
	0,09
	0,05

	
	
	Grupa II
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	Total A1
	347,46
	326,64
	8,83
	4,12
	3,05
	2,21
	1,25
	0,97
	0,25
	0,09
	0,05

	
	Total UP (ha)
	A1+A2
	347,46
	326,64
	8,83
	4,12
	3,05
	2,21
	1,25
	0,97
	0,25
	0,09
	0,05

	2
	Proportia speciilor (%)
	-
	100
	94
	3
	1
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Clasa de productie medie
	-
	III1
	III1
	III0
	III3
	III0
	III0
	III0
	III0
	III0
	III0
	III0

	4
	Consistenta
	-
	0.73
	0.72
	0.90
	0.86
	0.60
	0.80
	0.89
	1.00
	0.92
	0.89
	1.00

	5
	Varsta medie (ani)
	-
	128
	133
	41
	43
	110
	103
	50
	45
	27
	40
	55

	6
	Fond lemnos total (mc)
	-
	126596
	126625
	2396
	541
	762
	638
	203
	381
	28
	7
	15

	7
	Volum mediu

la hectar (mc/ha)
	-
	364
	372
	271
	131
	250
	289
	162
	393
	112
	78
	300

	8
	Indici de crestere

curenta (mc/an/ha)
	-
	3,5
	3,2
	12,8
	4,4
	3,9
	3,6
	2.4
	14,4
	4.0
	11,1
	-

	9
	Indici de crestere

indic.(mc/an/ha)
	-
	3,2
	3,1
	5,4
	2,4
	3,3
	2,7
	2,4
	2,4
	6,2
	4,0
	-

	10
	Posibilitatea anuala de

de prod.princ.(mc/an)
	-
	1855
	1847
	-
	-
	8
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11
	Volumul posibil de recoltat anual din prod.sec.(mc/an)
	-
	54
	3
	37
	4
	-
	-
	2
	7
	1
	-
	-

	12
	din care: rarituri
	-
	54
	3
	37
	4
	-
	-
	2
	7
	1
	-
	1

	13
	Volum de recoltare

prin TC (mc/an)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	14
	Total (mc/an)
	-
	1909
	1850
	37
	4
	8
	-
	2
	7
	1
	-
	-

	15
	Indici de recoltare (mc/an/ha)
	Principale
	Secundare
	Taieri de conservare
	Total

	
	
	5,3
	0,2
	-
	5,5


STRUCTURA SUPRAFEŢELOR ŞI VOLUMELOR PE CLASE DE VÂRSTĂ

	Clasa de varsta
	Total
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII

	Suprafata - ha
	347,46
	5,81
	10,54
	3,28
	4,99
	23,11
	64,28
	235,45

	%
	100
	2
	3
	1
	1
	7
	18
	68

	Volum - mc
	12596
	23
	2287
	1062
	1522
	8003
	24670
	89030

	%
	100
	-
	2
	1
	1
	6
	19
	71


S.U.P. – “M” Conservare deosebită               

FIŞA  INDICATORILOR  DE  BAZĂ

	Nr crt
	Indicatorul
	S P E C I A

	
	
	Total

SUP
	FA
	ME
	PI
	PIN
	CA
	MO
	TE
	LA
	DR
	DT

	0
	1
	2
	    3
	    4
	    5
	    6
	    7
	    8
	    9
	   10
	   11
	  12

	1
	Paduri pentru care se reglementeaza recoltarea de

produse principale

(ha)
	Grupa I
	435,54
	234,97
	65,30
	54,96
	26,47
	18,82
	8,86
	2,74
	1,30
	2,09
	20,50

	
	
	Grupa II
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	Total A1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Total UP (ha)
	A1+A2
	435,54
	234,97
	65,30
	54,96
	26,47
	18,82
	8,86
	2,74
	1,30
	2,09
	20,50

	2
	Proportia speciilor (%)
	-
	100
	54
	15
	13
	6
	4
	2
	1
	-
	-
	5

	3
	Clasa de productie medie
	-
	III.6
	III.8
	III.6
	III.0
	III.0
	IV.8
	III.0
	V.0
	III.0
	III.3
	III.7

	4
	Consistenta
	-
	0,79
	0,73
	0,83
	0,90
	0,90
	0,75
	0,90
	0,70
	0,90
	0,85
	0,80

	5
	Varsta medie (ani)
	-
	82
	103
	55
	50
	51
	83
	40
	70
	40
	59
	73

	6
	Fond lemnos total (mc)
	-
	93903
	54480
	 10459
	12979
	6531
	2557
	2249
	469
	337
	617
	3225

	7
	Volum mediu la hectar (mc/ha)
	-
	216
	232
	160
	237
	247
	136
	260
	171
	259
	295
	157

	8
	Indici de crestere curenta (mc/an/ha)
	-
	5,2
	4,4
	4,5
	7,8
	7,2
	3,1
	12,6
	4,4
	13,1
	7,2
	4,9

	9
	Posibilitatea anuala de  prod.princ.(mc/an)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10
	Volumul posibil de recoltat anual din 

 prod.sec.(mc/an)
	-
	408
	76
	59
	153
	52
	-
	36
	-
	6
	6
	20

	11
	din care: rarituri
	-
	408
	76
	59
	153
	52
	-
	36
	-
	6
	6
	20

	12
	Volum de recoltare prin TC (mc/an)
	-
	305
	284
	-
	-
	-
	21
	-
	-
	-
	-
	-

	13
	Total (mc/an)
	-
	713
	360
	59
	153
	52
	21
	36
	-
	6
	6
	20

	14
	Indici de recoltare (mc/an/ha)
	Principale
	Secundare
	Taieri de conservare
	Total

	
	
	-
	0,9
	0,7
	1,6


STRUCTURA SUPRAFEŢELOR ŞI VOLUMELOR PE CLASE DE VÂRSTĂ

	Clasa de varsta
	Total
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII

	Suprafata - ha
	435,45
	1,21
	28,11
	152,25
	21,93
	66,30
	22,87
	142,87

	%
	100
	-
	6
	36
	5
	15
	5
	33

	Volum - mc
	93903
	12
	5495
	31103
	4029
	12177
	5138
	36049

	%
	100
	-
	6
	33
	4
	13
	5
	39
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1. SITUAŢIA  TERITORIAL – ADMINISTRATIVĂ

1.1. Elemente de identificare a unităţii de protecţie şi producţie 


Unitatea de protecţie şi producţie (U.P.) I Crasna Deal și Vale, care face obiectul acestui studiu, are o suprafaţă de 790,00 ha (783,00 ha pădure și 7,00 ha ocupații și litigii) şi este fond forestier proprietate privată ce aparţine Asociației Obștea de Moșneni Crasna Deal și Vale, judeţul Gorj. U.P. I Crasna Deal și Vale cuprinde păduri din fosta U.P. I Crasna din cadrul Ocolului silvic Novaci, D.S. Gorj. 


Din punct de vedere fizico - geografic teritoriul face parte din ţinutul Carpaţilor Meridionali, districtul munţilor cu înălţimi mijlocii şi anume pe versantul sudic al Munţilor Parâng în bazinetele hidrografice ale unor pârâuri care străbat versanţii sudici ai masivului Parâng pe direcţia nord-sud (Teiușu Mare, Ciocăzeaua Mică, Ciocăzeaua Mare, Recea, Crasna), pârâuri care se varsă în râul Gilort. 


Sub aspect fitoclimatic, pădurile/arboretele din U.P. I Crasna Deal și Vale sunt situate în următoarele etaje fitoclimatice:

· etajul montan de de amestecuri (FM 2)



–   88,88 ha   (11%);

· etajul etajul montan – premontan de făgete (FM1+FD4)     
            – 470,30  ha  (60%);
· etajul deluros de gorunete, făgete şi goruneto-făgete (FD3)               – 223,82  ha  (29%). 
Altitudinal, arboretele studiate sunt situate între 550 m ( u.a. 124 A) şi 1450 m (u.a. 113 A).


Din punct de vedere administrativ U.P. I Crasna Deal și Vale este situată în partea nordică a judeţului Gorj, pe teritoriul administrativ al comunei Crasna. O repartiţie a fondului forestier pe unităţi teritorial-administrative, foste unităţi de producţie şi parcele este redată în tabelul 1.1.1. 

              Tabelul 1.1.1.

Repartiţia fondului forestier pe unităţi teritorial-administrative, unităţi de producţie şi parcele

	Nr.

crt
	Judeţul
	Unitatea

teritorial – administrativă
	Ocolul silvic de provenienţă
	Unitatea de producţie de provnienţă
	Parcele componente actuale
	Suprafaţa (ha)

	1
	Gorj
	Crasna
	Novaci
	I Crasna
	113-114, 121-124, 127, 129-147, 150
	790,00

	Total U.P. I Crasna Deal și Vale
	790,00


1.2. Vecinatăţi, limite şi hotare

Vecinătăţile unităţii de protecţie şi producţie, pe trupuri de pădure (pădurile din cadrul U.P. I Crasna Deal și Vale formează un singur trup de pădure – trupul Ciocăzeaua), precum şi limitele şi hotarele ei, cu precizarea felului şi denumirii acestora sunt prezentate în tabelul de mai jos (tabelul 1.2.1.).

Tabelul 1.2.1.

Vecinătăţile fondului forestier analizat

	Trup de pădure
	Puncte

cardinale
	Vecinătăţi
	Limite
	Hotare

	
	
	
	Felul
	Denumirea
	

	Ciocăzeaua 
	N
	Fond forestier proprietatea publică a statului administrat de O.S. Novaci
	Naturală
	Pârâul Comenzii
	Borne, 

semne, apă

	
	
	Gol alpin 
	Convențională
	Semne de hotar pe arborii de limită
	

	
	E
	Fond forestier proprietate privată Obștea Aniniș Radoși Cărpiniș 
	Naturală
	Culmea Măgura, Plaiul Cărpinișului
	

	
	
	Fond forestier proprietatea publică a statului administrat de O.S. Novaci 
	Convențională
	Semne de hotar pe arborii de limită
	

	
	
	
	Naturală
	Pârâul Teiușu Mare
	

	
	S
	Terenuri agricole, pășuni deținute de locuitorii din comuna Crasna
	Convențională
	Semne de hotar pe arborii de limită
	

	
	V
	Fond forestier proprietatea publică a statului administrat de O.S. Novaci 
	Naturală
	Valea Crasna
	

	
	
	
	Convențională
	Semne de hotar pe arborii de limită
	


1.3. Trupuri de pădure (bazinete) componente

Pădurea din această unitate de protecţie şi producţie este repartizată pe următoarele trupuri de pădure şi bazinete, trupuri de pădure şi bazinete care sunt redate în tabelul 1.3.1.

Tabelul 1.3.1.

Repartiţia fondului forestier pe trupuri de pădure şi bazinete

	Nr.

crt
	Denumirea trupului

 de pădure
	Nr. crt
	Denumirea bazinetului
	Parcelele componente
	Suprafata

(ha)

	1
	Ciocăzeaua
	1
	Pârâul Comenzii
	113, 114
	88,88

	
	
	2
	Valea Crasna
	121-124
	118,23

	
	
	3
	Pârâul Recea
	127
	14,64

	
	
	4
	Pârâul Ciocăzeaua Mare
	129-134
	174,13

	
	
	5
	Pârâul Ciocăzeaua Mică
	135-143
	277,65

	
	
	6
	Pârâul Teiușu Mare
	144-147, 150
	116,47

	Total trup de pădure
	790,00

	Total U.P. I Crasna Deal și Vale
	790,00


O atenţie deosebită trebuie să se acorde instalării bornelor de hotar şi întreţinerii lor, urmărindu-se permanent starea bornelor la limita cu ceilalţi proprietari.

1.4. Administrarea fondului forestier

Serviciile silvice sunt asigurate de Ocolul silvic Novaci, D.S. Gorj.

2. ORGANIZAREA  TERITORIULUI

2.1. Constituirea unităţii de protecţie şi producţie 


Reconstituirea dreptului de proprietate, pentru actualul proprietar, s-a făcut în baza Legilor fondului funciar, retrocedându-se suprafeţe din fosta U.P. I Crasna a Ocolului silvic Novaci, din cadrul D.S. Gorj, documentul care atestă proprietatea fiind: 

· Titlu de proprietate nr. 430 din 13.06.2006 pentru suprafaţa de 790,00 ha.
Ca documente ce atestă proprietatea au fost luate în considerare și Procesele verbale de punere în posesie nr. 309 din 02.07.2008 și nr. 784 din 05.05.2009 rezultate în urma Hotărârilor judecătorești 845/10.05.2007 și Procesul verbal al Comisiei Locale de Fond Funciar Crasna nr. 2519 din 14.03.2012; datorită faptului că proprietatea a suferit unele modificări după emiterea titlului de proprietate, iar înscrisurile din acesta fiind modificate doar parțial, suprafața totală înscrisă nefiind modificată.
Proprietarul va face demersuri pentru clarificarea și modificarea/completarea documentelor de proprietate, în concordanță cu toate înscrisurile existente (T.P. nr. 430 din 13.06.2006, P.V.P.P. nr. 309 din 02.07.2008 și nr. 784 din 05.05.2009, Hotărârile judecătorești 845/10.05.2007 și Procesul verbal al Comisiei Locale de Fond Funciar Crasna nr. 2519 din 14.03.2012) și realitatea din teren.
Pentru fondul forestier proprietate privată aparţinând Asociației Obștea de Moșneni Crasna Deal și Vale, situat în judeţul Gorj, a fost întocmit un amenajament distinct intrat în vigoare la data de 01.01.2012, fiind constituită unitatea de producţie denumită U.P. I Crasna Deal și Vale cu suprafaţa de 790,0 ha, avându-se în vedere aceleași documente ce atestă proprietatea ca și la etapa actuală de amenajare.

Având în vedere că în perioada de aplicare a respectivului amenajament nu au survenit modificări ale proprietății, la actuala amenajare denumirea unităţii de protecţie şi producţie va fi tot U.P. I Crasna Deal şi Vale.
2.2. Constituirea şi materializarea parcelarului şi subparcelarului

La actuala amenajare s-a menţinut vechea numerotare parcelară. Limitele parcelelor sunt reprezentate de forme naturale de relief (culmi, văi) şi artificiale (lizieră, limită convenţională). Corespondenţa între parcelarul precedent şi cel actual fiind redată în tabelul 2.2.3.1. Liniile parcelare  s-au materializat cu vopsea roşie, cu semne verticale pe arborii limită de către personalul ocolului silvic, anticipat sau concomitent cu lucrările de descriere parcelară.


Prin lucrările de reamenajare s-au reîmprospătat limitele vechiului subparcelar, iar unde a fost cazul au fost create noi subparcele, sau s-a trecut la unirea subparcelelor acolo unde a fost cazul, materializarea în teren făcându-se cu vopsea roşie prin linii orizontale. Subparcelarul s-a constituit conform criteriilor din “Normele tehnice pentru amenajarea pădurilor” în vigoare.

2.2.1. Mărimea parcelelor şi subparcelelor


În tabelul 2.2.1.1. sunt redate comparativ suprafeţele medii, maxime şi minime ale  parcelelor şi subparcelelor de la ultimele amenajări.

Tabelul 2.2.1.1.

Situaţia suprefeţei medii minime şi maxime a parcelelor şi subparcelelor din fondului forestier analizat

	Anul

Amenajării (UP)
	Parcele
	Subparcele

	
	Număr
	Suprafaţa  parcelei -ha -
	Număr
	Suprafaţa subparcelei -  ha -

	
	
	Medie
	min./par
	max./ par
	
	medie
	 min./u.a.
	max./u.a

	2012
	27
	29,26
	7,0/150
	48,80/123
	53
	14,90
	0,80/113 B
	48,80/123

	2022
	27
	29,26
	7,00/150
	51,43/143
	68
	11,62
	0,45/122 B
	51,43/143


Între cele două etape de amenajare se constată o serie de diferenţe apărute în urma măsurătorilor din teren şi a determinării suprafeţelor. 

Prin urmare, analizând datele din tabel se constată:


- suprafaţa medie în cazul parcelelor a  rămas neschimbată, iar în ceea ce priveşte suprafaţa maximă, mica diferenţă se datoreză măsurătorilor din teren şi a determinării suprafeţei;   

- datorită modificărilor survenite cu ocazia descrierii parcelare se constată o creştere a numărului de subparcele de la 53 la 68, implicit o scădere a suprafeţei medii de la 14,90 ha la 11,62 ha. Sprafeţele minime şi maxime au valori apropiate la ambele etape de amenajare. 

2.2.2. Situaţia bornelor


Parcelele sunt identificate prin borne, amplasate la intersecţia liniilor parcelare şi la intersecţia acestora cu limita fondul forestier ori la schimbarea de direcție a limitelor (borne de detaliu). S-au menţinut vechile borne şi fostul amplasament, adugându-se noi borne acolo unde este cazul. Există un număr de 61 borne, numerotarea lor fiind redată în tabelul 2.2.2.1.

Tabelul 2.2.2.1.

Repartiţia bornelor pe trupuri şi bazinete

	Nr

crt
	Denumirea trupului/bazinetului 
	Parcelele componente
	Numerotarea bornelor
	Numărul bornelor
	Felul bornelor

	
	
	
	
	
	

	1
	Ciocă-zeaua
	Pârâul Comenzii
	113, 114
	243, 243 bis, 244-248
	7
	Piatră cioplită cu materializare pe 

arbore martor

	2
	
	Valea Crasna
	121-124
	257-265, 265 bis, 266, 267
	12
	

	3
	
	Pârâul Recea
	127
	273, 273 bis, 274, 274 bis, 275
	5
	

	4
	
	Pârâul Ciocăzeaua Mare
	129-134
	276-289
	14
	

	5
	
	Pârâul Ciocăzeaua Mică
	135-143
	290, 291, 293, 295, 296, 298-304
	12
	

	6
	
	Pârâul Teiușu Mare
	144-147, 150
	305-307, 307 bis, 309-311, 311 bis, 312, 317, 317 bis
	11
	

	Total U.P. I Crasna Deal și Vale
	61
	-


Ocolul silvic ce administrează fondul forestier va proceda la revizuirea amplasamentului şi numerotării bornelor menţionate mai sus, în conformitate cu actualele hărţi amenajistice.
2.2.3. Corespondenţa între parcelarul şi subparcelarul precedent şi cel actual


În tabelul 2.2.3.1. este redată corespondenţa între parcelarul şi subparcelarul actual şi cel precedent prezentându-se totodată şi situaţia suprafeţelor la precedenta şi noua amenajare cât şi diferenţele rezultate din măsurători la nivel de parcelă, plus suprafeţele conform amenajamentului O.S. Novaci, U.P. I Crasna, elaborat anterior reconstituirii dreptului de proprietate pentru Asociația Obștea de moșneni Crasna Deal și Vale.

Tabelul 2.2.3.1.
	Fost O.S. - fost UP
	CORESPONDENTA  PARCELARULUI  OBSTEA CRASNA DEAL

	
	AMENAJAMENT STAT
	Provenienţă      u.a. 2012
	AMENAJAMENT 2012
	DIFERENŢE
	Provenienţă     

 u.a. actual
	AMENAJAMENT 2022
	DIFERENŢE

	
	u.a.
	Suprafaţa
	Total
	
	u.a.
	Suprafaţa
	Total
	+
	-
	
	u.a.
	Suprafaţa
	Total
	+
	-

	U.P. I  O.S. NOVACI
	113A
	37.6
	38.4
	113A
	113A
	37.0
	37.8
	
	-0.6
	113A
	113A
	37.12
	38.06
	0.26
	

	
	113B
	0.8
	
	113B
	113B
	0.8
	
	
	
	113B
	113B
	0.94
	
	
	

	
	114A
	5.7
	49.2
	114A
	114A
	5.6
	48.7
	
	-0.5
	114A%+114C%
	114A
	5.80
	50.82
	2.12
	

	
	114B
	43.5
	
	114B%
	114B
	25.7
	
	
	
	114B+114C%
	114B
	30.46
	
	
	

	
	
	
	
	114B%
	114C
	17.4
	
	
	
	114C%+114A%
	114C
	14.56
	
	
	

	
	121
	18.9
	18.9
	121
	121
	18.2
	18.2
	
	-0.7
	121
	121
	17.39
	17.39
	
	-0.81

	
	122A
	41.8
	43.6
	122A
	122A
	40.0
	41.5
	
	-2.1
	122A+122B%
	122A
	43.99
	44.44
	2.94
	

	
	122B
	1.8
	
	122B
	122B
	1.5
	
	
	
	122B%
	122B
	0.45
	
	
	

	
	123A
	17.7
	45.4
	123A+B
	123
	48.8
	48.8
	3.4
	
	123
	123
	41.41
	41.41
	
	-7.39

	
	123B
	27.7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	124A
	15.3
	15.3
	124A%
	124A
	12.4
	13.4
	
	-1.9
	124A
	124A
	13.78
	14.99
	1.59
	

	
	
	
	
	124A%
	124F
	1.0
	
	
	
	124F
	124B
	1.21
	
	
	

	
	127A
	10.1
	14.6
	127A
	127A
	10.5
	14.6
	0.0
	
	127A
	127A
	10.54
	14.64
	0.04
	

	
	127B%
	4.5
	
	127B
	127B
	4.1
	
	
	
	127B
	127B
	4.10
	
	
	

	
	129A
	8.4
	38.8
	129A
	129A
	8.3
	32.6
	
	-6.2
	129A%
	129A
	7.05
	37.79
	5.19
	

	
	129B
	27.6
	
	129B
	129B
	21.5
	
	
	
	129B+129A%
	129B
	29.30
	
	
	

	
	129C
	2.8
	
	129C
	129C
	2.8
	
	
	
	129C
	129C
	1.44
	
	
	

	
	130A
	8.9
	28.7
	130A
	130A
	7.3
	28.3
	
	-0.4
	130A%+130C%
	130A
	8.15
	29.02
	0.72
	

	
	130B
	12.4
	
	130B
	130B
	13.9
	
	
	
	130B%+130C%
	130B
	11.93
	
	
	

	
	130C
	7.4
	
	130B
	130C
	7.1
	
	
	
	130C%
	130C
	2.73
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	130B%+130C%
	130D
	6.21
	
	
	

	
	131
	32.0
	32.0
	131
	131
	31.8
	31.8
	
	-0.2
	131%
	131A
	25.54
	31.73
	
	-0.07

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	131%
	131B
	6.19
	
	
	

	
	132
	22.2
	22.2
	132%
	132A
	15.8
	22.5
	0.3
	
	132A%
	132A
	12.78
	21.39
	
	-1.11

	
	
	
	
	132%
	132B
	6.7
	
	
	
	132B%+132A%
	132B
	7.49
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	132A%
	132C
	1.12
	
	
	


	Fost O.S. - fost UP
	CORESPONDENTA  PARCELARULUI  OBSTEA CRASNA DEAL

	
	AMENAJAMENT STAT
	Provenienţă      u.a. 2012
	AMENAJAMENT 2012
	DIFERENŢE
	Provenienţă

u.a. actual
	AMENAJAMENT 2022
	DIFERENŢE

	
	u.a.
	Suprafaţa
	Total
	
	u.a.
	Suprafaţa
	Total
	+
	-
	
	u.a.
	Suprafaţa
	Total
	+
	-

	
	133A
	33.1
	34.1
	133A%
	133A
	28.5
	34.6
	0.5
	
	133A%
	133A
	23.31
	34.26
	
	-0.34

	
	133B
	1.0
	
	132B
	133B
	1.3
	
	
	
	132B
	133B
	2.76
	
	
	

	
	
	
	
	133A%
	133C
	4.8
	
	
	
	133C+133A%
	133C
	8.19
	
	
	

	
	134
	19.3
	19.3
	134
	134
	20.6
	20.6
	1.3
	
	134
	134
	19.94
	19.94
	
	-0.66

	
	135
	20.1
	20.1
	135
	135
	20.4
	20.4
	0.3
	
	135
	135
	20.94
	20.94
	0.54
	

	
	136A
	6.8
	37.8
	136A
	136A
	7.1
	38.4
	0.6
	
	136A%
	136A
	1.39
	37.62
	
	-0.78

	
	136B
	10.2
	
	136B
	136B
	10.5
	
	
	
	136B
	136B
	15.14
	
	
	

	
	136C
	11.6
	
	136C
	136C
	11.5
	
	
	
	136C
	136C
	8.12
	
	
	

	
	136D
	9.2
	
	136D
	136D
	9.3
	
	
	
	136D
	136D
	12.97
	
	
	

	
	137
	18.5
	18.5
	137
	137
	18.4
	18.4
	
	-0.1
	137%
	137A
	9.41
	18.70
	0.30
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	137%
	137B
	9.29
	
	
	

	
	138
	26.5
	26.5
	138A
	138A
	24.2
	26.7
	0.2
	
	138A+137B%
	138A
	24.50
	26.50
	
	-0.20

	
	
	
	
	138B
	138B
	2.5
	
	
	
	138B%
	138B
	2.00
	
	
	

	
	139A
	28.9
	40.7
	139A%
	139A
	17.4
	40.5
	
	-0.2
	139A%
	139A
	2.88
	37.67
	
	-2.83

	
	139B
	11.4
	
	139B
	139B
	11.4
	
	
	
	139B%
	139B
	8.96
	
	
	

	
	139V
	0.4
	
	139
	139C
	6.9
	
	
	
	139C
	139C
	5.64
	
	
	

	
	
	
	
	139A%
	139D
	4.5
	
	
	
	139D
	139D
	4.99
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	139A%
	139E
	7.32
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	139A%+139V
	139F
	1.95
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	139A%
	139G
	2.74
	
	
	

	
	
	
	
	139V
	139V
	0.3
	
	
	
	139B%
	139H
	3.19
	
	
	

	
	140A
	6.4
	34.6
	140A
	140A
	6.4
	33.2
	
	-1.4
	140A
	140A
	5.21
	35.64
	2.44
	

	
	140B
	27.0
	
	140B
	140B
	25.6
	
	
	
	140B%
	140B
	11.17
	
	
	

	
	140V
	1.2
	
	140V
	140V
	1.2
	
	
	
	140A%+140B%+

140V
	140C
	19.26
	
	
	

	
	141
	26.6
	26.6
	141
	141
	26.6
	26.6
	0.0
	
	141%
	141A
	11.99
	26.27
	
	-0.33

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	141%
	141B
	14.28
	
	
	


	Fost O.S. - fost UP
	CORESPONDENTA  PARCELARULUI  OBSTEA CRASNA DEAL

	
	AMENAJAMENT STAT
	Provenienţă      u.a. 2012
	AMENAJAMENT 2012
	DIFERENŢE
	Provenienţă

u.a. actual
	AMENAJAMENT 2022
	DIFERENŢE

	
	u.a.
	Suprafaţa
	Total
	
	u.a.
	Suprafaţa
	Total
	+
	-
	
	u.a.
	Suprafaţa
	Total
	+
	-

	
	142
	30.5
	30.5
	142
	142
	31.5
	31.5
	1.0
	
	142%
	142A
	10.63
	23,35
	
	-7,95

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	142%
	142B
	2.00
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	142%
	142C
	10.92
	
	
	

	
	143
	43.2
	43.2
	143
	143
	43.2
	43.2
	0.0
	
	143+142%
	143
	51.43
	51.43
	8.23
	

	
	144
	20.4
	20.4
	144
	144
	20.7
	20.7
	0.3
	
	144
	144
	18.53
	18.53
	
	-2.17

	
	145A
	26.0
	31.5
	145A
	145A
	26.0
	32.1
	0.6
	
	145A%
	145A
	9.98
	31.87
	
	-0,23

	
	145B
	5.5
	
	145B
	145B
	6.1
	
	
	
	145B+145A%
	145B
	8.12
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	145A%
	145C
	5,38
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	145A%
	145D
	8.39
	
	
	

	
	146
	18.1
	18.1
	146
	146
	24.1
	24.1
	6.0
	
	146%
	146A
	19.77
	25.27
	1.17
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	146%
	146B
	5.50
	
	
	

	
	147
	34.0
	34.0
	147
	147
	33.8
	33.8
	
	-0.2
	147%
	147A
	20.07
	33.13
	
	-0.67

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	147%
	147B
	3.29
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	147%
	147C
	9,77
	
	
	

	
	150C%
	2.0
	7.0
	150C
	150C
	2.0
	7.0
	0.0
	
	150C
	150M1
	1.29
	6.43
	
	-0.57

	
	150D%
	3.6
	
	150D
	150D
	3.6
	
	
	
	150D
	150M2
	4.04
	
	
	

	
	150E%
	1.4
	
	150E
	150E
	1.4
	
	
	
	150E
	150M3
	1.10
	
	
	

	TOTAL
	790.0
	790.0
	
	
	790.0
	790.0
	14.5
	-14.5
	
	
	790.00
	790.00
	25.54
	-25.54


2.3. Planuri de bază utilizate. Ridicări în plan folosite pentru

reambularea planurilor de bază


Baza cartografică folosită pentru determinarea suprafeţelor şi întocmirea hărţilor este formată din planuri topografice aerofotogrametrice (fotoplanuri la scara 1:10000 cu curbe de nivel echipate de catre I.N.D.C.S. Marin Drăcea,  peste care au fost suprapuse ortofotoplanuri recente. 

Planurile topografice cu parcelele şi suprafaţele aferente sunt prezentate în tabelul următor.

	Plan topografic de bază
	Parcele
	Suprafaţă

	L-34-108-A-c-1
	122, 123, 124, 127, 129, 130, 133%, 134, 135%, 143%, 144, 145%
	239,13

	L-34-108-A-c-3
	113-114, 121, 131, 132, 133%, 135%, 136-142, 143%, 145%, 146, 147, 150
	550,87

	Total
	790,00



Limitele fondului forestier de pe planurile de bază corespund cu realitatea din teren. Parcelarul, subparcelarul precum şi alte detalii topografice care nu au existat pe planurile de bază, au fost ridicate în plan cu aparate G.P.S., executandu-se 500 puncte, însumând 9,8 km ridicări. 



Planurile topografice de bază astfel echipate  au constituit materialul cartografic pe care s-au determinat analitic suprafeţele unităţilor amenajistice şi s-au întocmit hărţile ce însoţesc amenajamentul de faţă.


Hărţile de amenajament au fost întocmite la scara 1:20000 fiind obţinute prin digitizarea planurilor de bază.           

2.4. Suprafaţa fondului forestier


Suprafaţa Unităţii de protecţie şi producţie I Crasna Deal și Vale este de 790,00 ha. 

2.4.1. Determinarea suprafeţelor


Pentru determinarea suprafeţelor s-au folosit planurile de bază menţionate la punctul 2.3, completate cu modificările survenite cu ocazia reamenajării. Determinarea suprafeţelor s-a făcut prin digitizare. 

2.4.2 Modificări survenite în fondul forestier


În tabelul 2.4.2.1. se prezintă o situaţie comparativă a suprafeţei la amenajarea actuală şi suprafaţa conform documentelor actuale de proprietate.

Tabelul 2.4.2.1

Situaţia schimbărilor de suprafaţă la fondul forestier analizat

	U.P.
	SUPRAFATA - HA
	DIFERENTE
	JUSTIFICARI

	
	Actuala
	Din actele de proprietate
	+
	-
	+
	-

	I Crasna Deal și Vale
	790,00
	790,00
	-
	-
	-
	-


2.4.3 Evidenţa mişcărilor de suprafaţă din fondul forestier  -  TABELUL  1E
Asociația Obștea de moșneni Crasna Deal și Vale
U.P.  I  Crasna Deal și Vale, JUD.  GORJ 
	Nr.

crt.
	Documentul de aprobare
	Scopul modificarilor efectuate denumirea unităţii de la care

provine terenul sau beneficiarul

scoaterii definitive sau

temporare din fondul forestier
	Unităţile

amenajistice
	Modificări în suprafaţa

Proprietăţii
	Scoateri definitive sau temporare din

fondul forestier
	Defrişări

fără

scoatere

din fondul

forestier

ha
	Semnătura

şefului

ocolului

silvic

	
	Felul doc.
	Nr.
	Data
	
	
	Intrări
	Scoateri
	Sold
	Suprafaţa
	Ter-men
	Data

reprimirii
	
	

	
	
	
	
	
	
	ha
	ha
	Ha
	ha
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Titlu de proprietate 
	430
	13.06.2006
	U.P. I Crasna

O.S. Novaci
	113A
	37.6
	
	37,60
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	113B
	0.8
	
	38,40
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	114A
	5.7
	
	44,10
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	114B
	43.5
	
	87,60
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	121
	18.9
	
	106,50
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	122A
	41.8
	
	148,30
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	122B
	1.8
	
	150,10
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	123A
	17.7
	
	167,80
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	123B
	27.7
	
	195,50
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	124A
	15.3
	
	210,80
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	127A
	10.1
	
	220,90
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	127B%
	4.5
	
	225,40
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	129A
	8.4
	
	233,80
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	129B
	27.6
	
	261,40
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	129C
	2.8
	
	264,20
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	130A
	8.9
	
	273,10
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	130B
	12.4
	
	285,50
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	130C
	7.4
	
	292,90
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	131
	32.0
	
	324,90
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	132
	22.2
	
	347,10
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	133A
	33.1
	
	380,20
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	133B
	1.0
	
	381,20
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	134
	19.3
	
	400,50
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	135
	20.1
	
	420,60
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	136A
	6.8
	
	427,40
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	136B
	10.2
	
	437,60
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	136C
	11.6
	
	449,20
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	136D
	9.2
	
	458,40
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	137
	18.5
	
	476,90
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	138
	26.5
	
	503,40
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	139A
	28.9
	
	532,30
	
	
	
	
	


	Nr.

crt.
	Documentul de aprobare
	Scopul modificarilor efectuate denumirea unităţii de la care

provine terenul sau beneficiarul

scoaterii definitive sau

temporare din fondul forestier
	Unităţile

amenajistice
	Modificări în suprafaţa

Proprietăţii
	Scoateri definitive sau temporare din

fondul forestier
	Defrişări

fără

scoatere

din fondul

forestier

ha
	Semnătura

şefului

ocolului

silvic

	
	Felul doc.
	Nr.
	Data
	
	
	Intrări
	Scoateri
	Sold
	Suprafaţa
	Ter-men
	Data

reprimirii
	
	

	
	
	
	
	
	
	ha
	ha
	Ha
	ha
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Titlu de proprietate 
	430
	13.06.2006
	U.P. I Crasna

O.S. Novaci
	139B
	11.4
	
	543,70
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	139V
	0.4
	
	544,10
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	140A
	6.4
	
	550,50
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	140B
	27.0
	
	577,50
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	140V
	1.2
	
	578,70
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	141
	26.6
	
	605,30
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	142
	30.5
	
	635,80
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	143
	43.2
	
	679,00
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	144
	20.4
	
	699,40
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	145A
	26.0
	
	725,40
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	145B
	5.5
	
	730,90
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	146
	18.1
	
	749,00
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	147
	34.0
	
	783,00
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	150C%
	2.0
	
	785,00
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	150D%
	3.6
	
	788,60
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	150E%
	1.4
	
	790,00
	
	
	
	
	

	TOTAL ACT DE PROPRIETATE
	790,00
	
	790,00
	
	
	
	
	

	SUPRAFAȚĂ   LA   AMENAJAREA    2022 
	790,00
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Suprafețele pe unități amenajistice sunt preluate din amenajamentul din care s-a făcut punerea în posesie.

Astfel la întocmirea tabelului „Evidența mișcărilor de suprafață (Tabelul 1E)” pe lângă titlul de proprietate s-au avut în vedere toate documentele ce fac referire la suprafața deținută de Asociația Obștea de Moșneni Crasna Deal și Vale ( P.V.P.P. nr. 784 din 05.05.2009 și nr. 2519 din 14.03.2012 și Hotărârile judecătorești nr. 707/16.05.2002, 845/10.05.2007 și 427/2000), aceasta având în vedere faptul că sunt neconcordanțe ale înscrisurilor din T.P. 430/13.06.2006, și anume:

· nu sunt anulate înscrisurile unităților amenajistice/suprafețelor (predate către Obștea de Moșneni Aninișeni Radoșeni Cărpinișeni) conform scoaterilor din Hotărârea Judecătorească nr. 845/10.05.2007;

· nu apar modificările survenite prin Procesul Verbal nr. 2519 din 14.03.2012;

· nu apare u.a. 127 B% și nici suprafețele înscrise în P.V.P.P. nr 784 din 05.05.2009.

2.4.4. Utilizarea fondului forestier


Suprafaţa U. P. I Crasna Deal și Vale este de 790,00 ha (783,00 ha pădure și 7,00 ha ocupații și litigii, în producţie 347,46 ha). Indicele de utilizare a fondului forestier este 99%. Date despre modul de utilizare a fondului forestier analizat sunt redate în tabelul 2.4.4.1.

Tabelul 2.4.4.1.

Repartiţia fondului forestier pe destinaţii

	Nr. Crt.
	Simbol
	Categoria de folosinta forestiera
	Suprafata -ha-

	
	
	
	2022

	
	
	
	Totală:

din care
	Gr. I
	Gr. II
	Alte terenuri

	1
	P.
	Fond forestier total
	790,00
	790,00
	-
	-

	1.1
	P.D.
	Terenuri acoperite cu pădure
	783,00
	783,00
	-
	-

	1.2
	P.S.
	Terenuri care servesc nevoilor de cultură  
	-
	-
	-
	-

	1.3
	P.S
	Terenuri care servesc nevoilor de producţie silvică 
	-
	-
	-
	-

	1.4
	P.A.
	Terenuri care servesc nevoilor de administraţie forestieră 
	-
	
	-
	-

	1.5
	P.I.
	Terenuri afectate împăduririi (C.R.)
	-
	-
	-
	-

	1.6
	P.N.
	Terenuri neproductive 
	-
	-
	-
	-

	1.7
	P.T.
	Terenuri scoase temporar din f.f.
	-
	-
	-
	-

	1.8
	P.O.
	Ocupaţii şi litigii 
	7.00
	7.00
	-
	-


La actuala amenajare au fost încadrate ca ocupații și litigii, suprafețe din u.a.: 150M1, 150M2 și 150M3, suprafețele respective fiind în litigiu cu Asociația Obștea de Moșneni Aninișeni Carpinișeni Radoșeni conform Adresei Nr. 256/08.12.2022 prin care proprietarul aduce la cunoștință proiectantului că suprafața respectivă se află în litigiu, anexând prezentei adrese acțiunea civilă și certificatul de grefă și totodată Adresei Nr. 9750/14.10.2022 trimisă de către A.P.M. Gorj proprietarului prin care se solicită modificarea parcelelor care nu sunt în concordanță cu Hotărârile judecătorești.
2.4.5. Evidenţa fondului forestier pe destinaţii şi deţinători


Evidenţa fondului forestier pe destinaţii şi deţinători este prezentată în tabelul 2.4.5.1., tabel preluat din listele furnizate de programul AS.

Tabelul 2.4.5.1.

Evidenţa  fondului forestier pe destinaţii şi destinatari
	FF
	DENUMIREA INDICATORULUI
	COD
	TOTAL
	OB. Crasna

Deal si Vale
	Alti detinatori

	
	F O N D U L  F O R E S T I E R  -  T O T A L
	(P )
	790.00
	790.00
	

	1
	TERENURI ACOPERITE CU PADURE
	(PD )
	783.00
	783.00
	

	101
	RASINOASE
	(PDR)
	106.11
	106.11
	

	102
	FOIOASE
	(PDF)
	676.89
	676.89
	

	103
	RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE)
	(PDS)
	
	
	

	2
	TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA
	(PC )
	
	
	

	201
	PEPINIERE
	(PCP)
	
	
	

	202
	PLANTAJE
	(PCJ)
	
	
	

	203
	COLECTII DENDROLOGICE
	(PCD)
	
	
	

	3
	TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA
	(PS )
	
	
	

	301
	ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE)
	(PSZ)
	
	
	

	302
	TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI
	(PSV)
	
	
	

	303
	APE CURGATOARE
	(PSR)
	
	
	

	304
	APE STATATOARE
	(PSL)
	
	
	

	305
	PASTRAVARII
	(PSP)
	
	
	

	306
	FAZANERII
	(PSF)
	
	
	

	307
	CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA
	(PSB)
	
	
	

	308
	CENTRE FRUCTE DE PADURE
	(PSD)
	
	
	

	309
	PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI
	(PSU)
	
	
	

	310
	ATELIERE DE IMPLETITURI
	(PSI)
	
	
	

	311
	SECTII SI PUNCTE APICOLE
	(PSA)
	
	
	

	312
	USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE
	(PSS)
	
	
	

	313
	CIUPERCARII
	(PSC)
	
	
	

	4
	TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA
	(PA )
	
	
	

	401
	SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC
	(PAS)
	
	
	

	402
	CAI FERATE FORESTIERE
	(PAF)
	
	
	

	403
	DRUMUIR FORESTIERE
	(PAD)
	
	
	

	404
	LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR
	(PAP)
	
	
	

	405
	DEPOZITE FORESTIERE
	(PAZ)
	
	
	

	406
	DIGURI
	(PAG)
	
	
	

	407
	CANALE
	(PAC)
	
	
	

	408
	ALTE TERENURI
	(PAA)
	
	
	

	5
	TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI
	(PI )
	
	
	

	501
	CLASA DE REGENERARE
	(PIR)
	
	
	

	502
	TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER
	(PIF)
	
	
	

	6
	TERENURI NEPRODUCTIVE
	(PN )
	
	
	

	601
	STANCARII, ABRUPTURI
	(PNS)
	
	
	

	602
	BOLOVANISURI, PIETRISURI
	(PNP)
	
	
	

	603
	NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE)
	(PNN)
	
	
	

	604
	RAPE - RAVENE
	(PNR)
	
	
	

	605
	SARATURI CU CRUSTA
	(PNC)
	
	
	

	606
	MOCIRLE - SMARCURI
	(PNM)
	
	
	

	607
	GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE
	(PNG)
	
	
	

	701
	FASIE FRONTIERA
	(PF )
	
	
	

	801
	TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI NEREPRIMITE
	(PT )
	             7.00            
	            7.00
	


Din analiza datelor din tabelul anterior se constată o pondere ridicată de participare a  foioaselor în cadrul pădurilor analizate (86%), diferenţa de 14% fiind reprezentată de răşinoase.  
2.4.6. Suprafaţa fondului forestier pe categorii de folosinţă şi specii

Evidenţa fondului forestier pe categorii de folosinţă şi specii este prezentată în tabelul 2.4.6.1., tabel preluat din listele fornizate de programul AS.

Tabelul 2.4.6.1.

Evidenţa  fondului forestier pe categorii de folosinţă şi specii
	NR.
	DENUMIREA   INDICATORILOR
	TOTAL
M.A.P.D.R.
	ALTI

	CRT.
	
	
	

	1
	F O N D U L  F O R E S T I E R  T O T A L
(RIND 2+33)
	790.00
790.00

	2
	S U P R A F A T A  P A D U R I L O R TOTAL
(RIND 3+10)                                                                            783.00       783.00

	3
	R A S I N O A S E
	106.11
106.11

	4
	MOLID
	17.49
17.49

	5
	- DIN CARE : IN AFARA AREALULUI
	8.83
8.83

	6
	BRAD
	3.63
3.63

	7
	DUGLAS
	

	8
	LARICE
	2.27
2.27

	9
	PINI
	81.21
81.21

	10
	F O I O A S E
(RIND 11+12+15+21)
	676.89
676.89

	11
	FAG
	561.61
561.61

	12
	STEJARI
	2.21
2.21

	13
	- PEDUNCULAT
	

	14
	- GORUN
	2.21
2.21

	15
	DIVERSE SPECII TARI
	110.33
110.33

	16
	- SALCAM
	

	17
	- PALTIN
	1.25
1.25

	18
	- FRASIN
	0.24
0.24

	19
	- CIRES
	

	20
	- NUC
	

	21
	DIVERSE SPECII MOI
	2.74
2.74

	22
	- TEI
	

	23
	- PLOPI
	

	24
	- DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI
	

	25
	- SALCII
	

	26
	- DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII
	

	33
	A L T E  T E R E N U R I  TOTAL                                                                                                                                     7.00            7.00

	34
	TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA

	35
	TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA

	36
	TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA

	37
	TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI

	38
	- DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE

	39
	TERENURI NEPRODUCTIVE

	40
	FASIE FRONTIERA

	41
	TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER                                                                                      7.00            7.00    


O analiză a distribuţiei pe specii indică prezenţa predominantă a foioaselor (86%), reprezentate în principal de fag (72%), urmat de diverse specii tari (14%), rășinoasele ocupând 14%, reprezentate de pin silvestru și pin negru (10%) și molid (2%, din care în afara arealului 1%), iar restul de 2% este reprezentat de diverse moi, stejari, paltin, frasin, brad și larice.
2.4.7. Suprafaţa fondului forestier pe categorii de folosinţă


O situaţie a fondului forestier analizat pe categorii de folosinţă este prezentată în tabelul 2.4.7.1.

Situaţia fondului forestier pe categorii de folosinţă este prezentată detaliat la subcapitolul 15.2.1. Procentul de utilizare al fondului forestier este de 99%.

Tabelul 2.4.7.1.

Repartiţia fondului forestier pe categorii de folosinţă

	CATEGORIA  DE  FOLOSINŢĂ
	Suprafaţa 

	
	2012
	2022

	
	ha
	
	
	%

	A
	Păduri şi terenuri destinate împăduririi din care:

- păduri, regenerări naturale, plantaţii

- terenuri de reîmpădurit în urma tăierilor rase, a doborăturilor
	787,50
787,50
-
	100

100

-
	783,00
783,00
-
	99
99
-

	B
	Terenuri afectate gospodăririi pădurilor
	1,50
	-
	-
	-

	C
	Terenuri neproductive
	-
	-
	-
	-

	Total B+C
	1,50
	-
	-
	-

	D
	Terenuri scoase temporar din fondul forestier
	1,00
	-
	7,00
	1

	TOTAL  U.P. I Crasna Deal și Vale
	790,00
	100
	790,00
	100


Diferenţa de -1,5 ha regăsită în cazul terenurilor care servesc nevoilor de producție silvică se datorează renunţării la 139V alipit la 139 F (arboret cu vârsta de 10 ani) și 140V alipit la 140 C (arboret cu vârsta de 180 ani și ochiuri regenerate), datorită faptului că aceste suprafețe sunt acoperite cu vegetaţie forestieră. 

Diferenţa din cadrul terenurior scoase temporar din fondul forestier parte (-1,0 ha - ocupare temporară, Decizie G.F. nr. 39/18.06.2009) se datorează reprimirii terenului din u.a. 124F                       (actual 124 B) conform Procesului Verbal nr. 3022/14.06.2019 iar restul de +7,0 ha se datorează încadrării ca ocupații și litigii la actuala amenajare a suprafețelor din u.a.: 150M1, 150M2 și 150M3, suprafețele respective fiind în litigiu cu Asociația Obștea de Moșneni Aninișeni Carpinișeni Radoșeni conform Adresei Nr. 256/08.12.2022 prin care proprietarul aduce la cunoștință proiectantului că suprafața respectivă se află în litigiu, anexând prezentei adrese acțiunea civilă și certificatul de grefă și totodată Adresei Nr. 9750/14.10.2022 trimisă de către A.P.M. Gorj proprietarului prin care se solicită modificarea parcelelor care nu sunt în concordanță cu Hotărârile judecătorești.
2.5. Enclave

În cuprinsul U.P. I Crasna Deal și Vale nu au fost identificate enclave. 

2.6. Organizarea administrativă (districte, cantoane)

Pădurile din cadrul U.P. I Crasna Deal și Vale sunt arondate districtului I Crasna, cantonul 3 Ciocăzea, din cadrul O.S. Novaci. Situaţia detaliată este redată în tabelul 2.6.1.

Tabelul 2.6.1.

Situaţia arondării pe cantoane a parceleor din cadrul U.P. I Crasna Deal și Vale 
	Ocolul Silvic
	Districtul
	Cantonul
	Parcele componente
	Suprafaţa

- ha -

	
	
	Nr.
	Denumire
	
	

	NOVACI
	I Crasna
	3
	Ciocăzea
	113, 114, 121-124, 127, 129-147, 150
	790,00

	U.P. I Crasna Deal și Vale 
	790,00 


Actuala organizare pe districte şi cantoane silvice este realizată astfel încât să permită o bună gospodărire a pădurii, iar în funcţie de necesităţi se pot face modificări ulterioare. 
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